De lo contrario, ¿qué edificación podríamos obtener de una lectura que narra que Abraham, un patriarca tan grande, no sólo mintió al rey Abimélek, sino que le entregó el pudor de su esposa? ¿En qué podría edificarnos la mujer de tan gran patriarca, si la consideramos expuesta a contactos impuros por la convivencia de su marido?

Que estas cosas las piensen los judíos y los que, como ellos -si los hay, son amigos de la letra y no del espíritu; pero nosotros, *asociando realidades espirituales a realidades espirituales*, hagámonos espirituales de obra y de pensamiento en Cristo Jesús, Señor nuestro, al cual sea la gloria y el poder por los siglos de los siglos. Amén.

HomGn 7

Texto latino

1. Moyses nobis legitur in Ecclesia. Deprececur Dominum, ne secundum verbum Apostoli, eiam apud nos, cum legitur Moyses, velmca sit posium super cor nostrum. Lectum est enim quia genuerat Abraham filium Isaac, cum esset centum annorum. Et dixit Sara: *Quis, inquit, nuntiabit Abrahae quod lactar puerum Sara? Et tunc, inquit, circumcidit Abraham puerum die octava.* Hujus pueri diem natalem non celebrat Abraham, sed ecelebrat diem depositionis a lacte, et facit convivium magnum. Quid? Putamus quia propositum sit Spiritui sancto historias scribere, et narrare quod a lacte depulsus sit puer, et convivium factum sit, quomodo luserit, aliquae puerilia egerit? An per haec putandum est quod divinum aliquid nos edocere velit, et dignum quod humanum generus Dei vocibus discat? Isaac risus vel gaudium interpretatur. Quis ergo est qui talem filium generet? Ille nimirum qui dicebat de his quos per Evangelium generat: Vos enim estis gaudium meum et corona gloriae Dei. De hujusmodi filiis cum fuerint a lacte depulsi, fit convivium et laetitia magna, de *his qui non jam lacte indigent, sed cibo forti, qui propossibilitate sumendi exercitatos habent sensus ad discretionem boni vel mali.* Super his talibus cum depelluntur a lacte, fit convivium magnum. Super illis autem non potest exhiberi convivium, nec haberi laetitia, de quibus dicit Apostolus: *Lac vobis dedi posum, non escam. Nondum enim poteratis, sed nec adhuc quidem potestis. Et ergo non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, quasi parvulis in Christo.* Dicant nobis isti qui simpliciter intelligi volunt Scripturas divinas, quid est: Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, quasi parvulis in Christo, hac vobis potum dedi, non scam? Possnature haec simpliciter accipi?

2. Sed interim redeamus ad ea unde digressi sumus. Laetatur Abraham et convivium facit magnum in die qua depulit a lacte Isaac filium suum. Post

Traducción (castellano)

1. Nosotros leemos a Moisés en la Iglesia. Pidamos al Señor que, conforme a la palabra del Apóstol, *tampoco en nosotros recubra nuestro corazón un velo, cuando se lee a Moisés.* Se ha leído, en efecto, que Abraham engendró a su hijo Isaac cuando tenía cien años. *Y Sara dijo ¿Quién anunciará a Abraham que Sara amamantará a un niño? y entonces, dice Abraham circumcidió al niño al octavo día.*

¿Y qué? ¿Pensamos que el Espíritu Santo se haya propuesto escribir historias y contar cómo se destetó a un niño y se tuvo un banquete o cómo jugaba este niño y hacía otras cosas propias de la infancia? ¿O hay que pensar, más bien, que a través de estas cosas nos quiere enseñar algo divino y digno de ser aprendido por el género humano mediante las palabras de Dios?

Isaac significa risa o alegría. ¿Quién es, por tanto, el que engendra semejante hijo? Seguramente aquel que decía de cuantos había engendrado mediante el evangelio: *Vosotros sois mi alegría y mi corona de gloria.* Por estos hijos, una vez destetados, se celebra un banquete y hay gran alegría, *porque ya no tienen necesidad de leche, sino de alimento sólido,* y porque, supuesta su capacidad alimenticia, *tienen las facultades ejercitadas en el discernimiento del bien y del mal.* Para estos, cuando son destetados, se hace un gran banquete.

Pero no puede ofrecerse un banquete ni tenerse alegría por aquellos de quienes dice el Apóstol: *Os di a beber leche y no alimento sólido, pues todavía no podías soportar, ni aun lo soportáis al presente. Y yo no pude hablaros como a espirituales, sino como a carnales, como a niños en Cristo.*

Que nos digan los que quieren entender las Escrituras divinas a la letra qué significa: *No pude hablaros como a espirituales, sino como a carnales,*

haec ludit Isaac, et ludit cum Ismael. Indignatur Sara quod filius ancillae ludat cum filio liberae, et lusum illum perniciem putat, consilium dat Abrahae, et dicit: *Ejice ancillam et filium ejus. Non enim haeres erit filius ancillae cum filio meo Isaac.* Haec quomodo intelligi debeat, non ego nunc commentabor. Apostolus iam disseruit, dicens *Dicite mihi qui legem legistis, legem non audistis? Scriptum est enim quia Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera. Se dis quidem qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui vero ex libera, per repromissionem, quae sunt allegorica.* Quid ergo? Isaac non est secundum carnem natus? Non eum peperit Sara? Non est circumcisis? Hoc ipsum quod hudebat cum Ismaele, non in carne ludebat? Hoc est enim quod mirabile est in Apostoli sensu, quod de quibus non potest dubitari quim secundum carnem gesta sunt, haec ille dicit esse allegorica, ut nos quid faciendum sit in caeteris noverimus, et in his maxime, in quibus nihil divina lege dignum historica videtur indicare narratio. Ismael ergo secundum carnem nascitur ancillae filius. Isaac vero qui erat liberae filius, non nascitur secundum carnem, sed secundum repromissionem. Et dicit de his Apostolus, quod Agar in servitute genuerit carnalem populum; Sara vero quae erat libera, populum genuerit qui non secundum carnem, sed in liberate vocatus est, *qua liberate liberavit eum Christus.* Ipse enim dixit, quia si vos *Filius liberaverit, vere liberi eritis.* Quid vero his addit exponens Apostolus, videmus: *Sed sicut nunc, inquit, in qui secundum carnem est, persequatur eum qui secundum spiritum, ita et nunc.* Vide quomodo nos Apostolus docet, quia in omnibus caro adversatur spiritui, sine populus ille carnalis adversatur enim populo spirituali, sine etiam inter nos ipso, si quis alius carnalis est, spiritualibus adversatur. Nam et tu si secundum carnem vivis, et secundum carnem conversaris, filius es Agar, et propterea adversaris his qui secundum spiritum vivunt. Sic ut etiam in nobis ipsis si requirimus, invenimus concupiscere carnem adversus spiritum, et spiritum adversus carnem, et haec sibi invicem adversari. Et invenimus legem in membris nostris repugnantem legi mentis nostre, et captivos nos ducentem in lege peccati. Vides quanta sunt pugnae carnales adversus spiritum? Est adhuc et alia pugna his pene omnibus violentior, quod illi qui legem secundum carnem intelligunt, adversantur his qui secundum spiritum sentiunt, et persequuntur eos. Quare? *Quia animalis homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei.*